<sup>203</sup> Ad esempio la possibilità, che nel caso del deposito di *pecunia* fosse possibile ottemperare all'obbligo mediante la consegna del *tantundem*, è esclusa dall'affermazione contenuta in I. 3.14.3: *Praeterea et is, apud quem res aliqua deponitur, re obligatur et actione depositi, qui et ipse de ea re quam accepit restituenda tenetur. Sed is ex eo solo tenetur, si quid dolo commiserit, culpaem autem nomine, id est desidiae atque negligentiae, non tenetur: itaque securus est qui parum diligenter custoditam rem furto amisit, quia, qui negligentiam amico rem custodiendam tradit, suae facilitati id imputare debet*. Peraltro il potere di utilizzazione della *pecunia* e il trasferimento della proprietà sono esclusi rispettivamente da I. 4.1.6: *Furtum autem fit non solum, cum quis intercepti causa rem alienam amovet, sed generaliter cum quis alienam rem invito domino contractat. Itaque sive creditor pignore sive is apud quem res deposita est ea re utatur ... furtum committit ...* e da I. 4.15.5: *Possidere autem videtur quisque non solum, si ipse possideat, sed et si eius nomine aliquis in possessione sit, licet is eius iuri subiectus non sit, qualis est colonus et inquilinus: per eos quoque, apud quos deposuerit quis aut quibus commodaverit, ipse possidere videtur ...* Cfr. Gandolfi, *Il deposito* cit. 32 ss.

<sup>204</sup> Oltre alla *sedes materiae*, I. 3.14 pr. e 4, questo inquadramento ricorre in relazione al mandato di credito, 3.26.2, 5 e 6, alle azioni reipersecutorie, 4.6.1, alla *pluris petitio loco*, 4.6.33, al senatoconsulto Macedoniano, 4.7.7, all'*exceptio non numeratae pecuniae*, 4.13.2. Come è stato osservato dal Gandolfi, *Il deposito* cit. 35 s., «in questi casi si parla di *credere sine* o *sub usuris* e di *fenere*», termini che indicano il mutuo, come risulta da 3.26.2: *Tua et mandantis, veluti si mandet tibi, ut pecuniam sub usuris crederes ei, qui in rem ipsius mutuaretur*.

accenno al deposito di *pecunia*<sup>205</sup>. Altri interessanti elementi si possono trarre dalla Parafrasi greca alle Istituzioni.

Nel *principium* del titolo 3.13 (dedicato ai contratti reali) nella trattazione del mutuo (indicato con il termine δάνειον) l'attribuzione al mutuatario della proprietà del bene (indicata con i termini τὸν λαβόντα γίνεσθαι δεσπότην) appare finalizzata a differenziare il mutuo, oltre che della χρῆσις<sup>206</sup>, dalla παρακοταθήκη (che indica nelle novelle greche il deposito<sup>207</sup>, mentre invece nella nostra opera ricorre di regola il termine latino<sup>208</sup>), nelle quali non si trasferisce la proprietà. Nella sintetica trattazione del deposito, che riproduce sostanzialmente quella delle Istituzioni, viene precisato che il deposito (τὸ depósiton) rientra tra le obbligazioni *re* (ὑπὸ τὴν *re* τελεῖ ἐνοχῆν), che se ho depositato la mia cosa sorge una obbligazione tutelata mediante l'*actio depositi*, attraverso la quale potrò ottenere la restituzione della cosa depositata (ἐὰν γάρ σοι παράθωμαι τὸ ἐμὸν πρῶγμα, ἐνοχος ἔσῃ τῇ *re* ἐνοχῇ, ἀγωγῇ δέ τῇ *depositi*, ἦν ἔξω κατὰ σου ἀπαιτῶν σε αὐτὸ τὸ depósiton) e nel seguito si accenna alla responsabilità del depositario per dolo e si esclude quella per colpa, attribuendo eventuali danni provocati dalla negligenza del depositario alla incuria nella scelta di questi da parte del depositante. Esaminando la trattazione del deposito in questo testo nel contesto di quella dei contratti reali<sup>209</sup> va rilevato come essa presenti strette affinità con